
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 794 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Decreto a contrarre per la fornitura di apparati radio ad uso della centrale operativa ex-118 
(Servizi Sanitari Non Urgenti) nell’ambito del progetto europeo “Rete transfrontaliera sui Sistemi di 
emergenza sanitaria e gestione delle maxi emergenze – NEX AID” – nell’ambito del Programma per la 
Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CUP E94I17000120006). Aggiornamento del 
programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, approvato con Decreto 678/2020. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno diciasette del mese di SETTEMBRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Decreto a contrarre per la fornitura di apparati radio ad uso della centrale operativa ex-
118 (Servizi Sanitari Non Urgenti) nell’ambito del progetto europeo “Rete transfrontaliera sui Sistemi di 
emergenza sanitaria e gestione delle maxi emergenze – NEX AID” – nell’ambito del Programma per la 
Cooperazione Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 (CUP E94I17000120006). 
Aggiornamento del programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, approvato con Decreto 678/2020. 
 

 

 Premesso che con Decreto del Direttore Generale n. 240/2020 sono stati approvati il progetto 

“Rete transfrontaliera sui Sistemi di emergenza sanitaria e gestione delle maxi emergenze – NEX 

AID”, nell'ambito del Programma per la Cooperazione Interreg -A Italia-Slovenia 2014-2020 ed i piani 

finanziari correlati al progetto, per le attività di competenza dell'ASU GI;  

ricordato che, a far data dal 01/01/2020 è stata costituita l’Azienda Sanitaria Universitaria 

Giuliano Isontina (ASUGI) per effetto della L.r.27/2018 e della D.G.R. 2174 d.d.12/12/2019, con 

contestuale soppressione dei precedenti enti Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste 

(ASUITS) e in parte di quelli dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n.2 Bassa Friulana – 

Isontina (AAS2) e subentro dell’ASUGI, ex lege, nella titolarità di tutte le procedure e dei procedimenti 

amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’A.A.S. n. 2, non ancora conclusi con l’adozione di un 

provvedimento espresso; 

 atteso che il progetto in parola prevede nello specifico all’interno del work package 3, l’attività 

WP3.1.5 Acquisizione delle postazioni radio presso la struttura ASUITs e presso l’Ospedale Generale 

di Izola e test dei collegamenti tra le due postazioni e con la Centrale operativa di Koper”, con un 

budget assegnato per l’acquisizione di attrezzature pari a € 40.000,00; 

 rilevato che è inoltre necessario garantire la manutenzione degli apparati radio in parola, facenti 

capo al progetto europeo NEX AID, nonché di quelli già di proprietà dell’ASUGI e che pertanto si 

ritiene opportuno acquisire anche il servizio di manutenzione full risk per tali apparati radio (sia facenti 

capo al progetto europeo che non); 

visto l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito con L.135/2012, che per gli enti del 

SSN prevede l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di servizi e beni relativi alle categorie merceologiche 

presenti nella piattaforma CONSIP, di valore pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 50/2016, degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a 

disposizione della stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento;    

visto l’art.1, c.512 delle L.208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede in particolare per 

le amministrazioni pubbliche individuate dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 della L.196/2009 l’obbligo di 



 
 

3 
 

provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

precisato che tale acquisto non risulta essere stato inserito nel Programma biennale 2020 – 

2021 degli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00, già 

approvato con Decreto 678/2020 e che pertanto si ritiene di dover procedere al suo contestuale 

aggiornamento, ai sensi dell'art. 21 comma 1 del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 7 

comma 9 del DM 14/2018, inserendovi l'intervento oggetto del presente provvedimento per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti; 

ritenuto per quanto sopra esposto, al fine di dar corso ed attuazione al progetto europeo 

NEX AID, di attivare sul Mercato Elettronico di CONSIP, una procedura ai sensi dell’art.36, comma 

2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di n.4 radio basate su tecnologia 

Motorola TWO-WAY, n.27 radio portatili, n.9 radio veicolari,  n.2 radio wi-fi portatili, n.2 antenne 

direttive, n.7 antenne VHF/UHF, n.15 microaltoparlanti, n.2 microfoni da tavolo, n.37 licenze 

software TRBONET, accessori vari (ad es.: cavi, connettori, caricabatterie, batterie, adattatori), 

nonché del servizio di manutenzione sia dei beni in via di acquisizione sia degli apparati radio già di 

proprietà dell’ASUGI, utilizzando il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art.95 c.4 

del citato decreto e con le caratteristiche riassunte nella seguente tabella: 

 

Oggetto Tipologia 
di 
procedur
a 
prescelta 

Importo 
massimo 
stimato (IVA 
esclusa) 

Durata del 
contratto 

Criteri di 
selezione 
operatori 
economici 

Criteri di 
aggiudicazione 

Fornitura di 
apparati radio 
e servizio di 
manutenzione 
quinquennale 
full risk degli 
apparati radio 
di proprietà 
dell’ASUGI 

Procedura 
negoziata 
previa 
consultazi
one di 
almeno 5 
operatori 
da  elenco 
di 
operatori 
su MEPA 

 

 

€ 61.000,00 

+ 

€ 14.000,00 
valore opzioni 
contrattuali 

 60 mesi 
 

Almeno 5 
operatori abilitati 
al MePA – bando 
BENI - Servizi per 
l’Information & 
Communication 
Technology  

Al minor prezzo:  
la fornitura ha 
caratteristiche 
standardizzate, 
anche dalle 
specifiche di 
fornitura  



 
 

4 
 

precisato che la spesa per l’acquisto dei beni citati viene coperta da risorse dell’Unione 

Europea, mentre la spesa relativa al servizio di manutenzione, alle opzioni contrattuali nonché le 

spese ex art.113 D. Lgs.50/2016 saranno a carico di ASUGI; 

ritenuto inoltre di nominare per la procedura d’acquisto in parola, ai sensi dell'art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dottor Giovanni Maria Coloni, 

Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

ricordato che il Responsabile del progetto (Team Manager) per l’ASUGI nell’ambito del 

progetto europeo “Rete transfrontaliera sui Sistemi di emergenza sanitaria e gestione delle maxi 

emergenze – NEX AID” è il dott. Alberto Peratoner, Responsabile S.S.D. Sistema 118, dipartimento 

di emergenza urgenza e Accettazione, come da citato Decreto 240/2020; 

rilevato che il provvedimento è proposto, d’intesa col Direttore della S.C. Informatica e 

Telecomunicazioni, dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, il quale attesta 

la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione 

e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

  

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 

D E C R E T A  
 
 
 

per quanto esposto in narrativa: 

 

- di dar corso, nei termini e con le caratteristiche sopra indicate, ad una procedura ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento della fornitura di n.4 radio basate 

su tecnologia Motorola TWO-WAY, n.27 radio portatili, n.9 radio veicolari,  n.2 radio wi-fi portatili, n.2 

antenne direttive, n.7 antenne VHF/UHF, n.15 microaltoparlanti, n.2 microfoni da tavolo, n.37 licenze 

software TRBONET, accessori vari (ad es.: cavi, connettori, caricabatterie, batterie, adattatori), al 

fine di dar corso ed attuazione al progetto europeo NEX AID, nonché del servizio di manutenzione 

quinquennale full risk sia dei beni in via di acquisizione sia degli apparati radio già di proprietà 

dell’ASUGI; 



 
 

5 
 

- di procedere all’aggiornamento del Programma biennale 2020 – 2021 degli acquisti di beni 

e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 dell’ASUGI, approvato con 

Decreto 678/2020, prevedendo l’inserimento anche dell’intervento in oggetto, come da Allegato quale 

parte integrante al presente (scheda A e scheda B); 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura sopra indicata 

il dottor Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi; 

- di indicare che l’onere di cui all’art.113 del D.lgs. 50/2016 s.m.e i. e al Regolamento 

approvato con Decreto ASUITS n. 983 dd. 31.12.2019 viene stimato in €600,00. 

 

Gli oneri derivanti dall’affidamento di cui sopra, stimati in un valore complessivo presunto di € 

92.100,00 (imponibile €75.000 + IVA 22% €16.500,00 + onere ex art. 113 D. Lgs.50/2016 €600,00), 

verranno imputati con i successivi provvedimenti di aggiudicazione ai conti del bilancio dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per gli esercizi di competenza. 

Nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del presente provvedimento che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

  Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 



 Atto n. 794 del 17/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 17/09/2020 13:27:51
IMPRONTA: AC40DA50579AAD93B7E58DAC502E66C34083779E605634B507433822B0F43B24
          4083779E605634B507433822B0F43B24897E8BB6ACA65CE074620B26E8FC6180
          897E8BB6ACA65CE074620B26E8FC6180BFEB8B3043D28575C026071B675DCBED
          BFEB8B3043D28575C026071B675DCBEDBBFC81644267285D813DC2E3C9B2E239

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 17/09/2020 13:39:35
IMPRONTA: 4AE5ACA7EBD9D61BFF13C848A9827BC4F8AF9D36529B95D210BCCD309E41E510
          F8AF9D36529B95D210BCCD309E41E51004868473AB8AC2B4BBE48676A151C1CE
          04868473AB8AC2B4BBE48676A151C1CEC1612DB84D0A820F1ED247E53CA90942
          C1612DB84D0A820F1ED247E53CA909428794638CB3927DF826B5D97334BA92C0

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 17/09/2020 14:09:31
IMPRONTA: 79D24FE65CBDBEB16FFBE492AEC0BCB016D655ECB3C738E8ACC24EF1A0F15897
          16D655ECB3C738E8ACC24EF1A0F15897445137F4BDEC273521BE72781C30F2B0
          445137F4BDEC273521BE72781C30F2B0DB6D8A5D451A949C3A2CE95D3F2DB24F
          DB6D8A5D451A949C3A2CE95D3F2DB24FE1F99DFE34C7735BBCE9E37CD1A0B403

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 17/09/2020 14:52:56
IMPRONTA: 77B77B14F808DF2927ECC71EAA4F3F22A1514AE67A764C56FA3757AB0EC826C0
          A1514AE67A764C56FA3757AB0EC826C040E22231B479DA7AD7C953354C07E16B
          40E22231B479DA7AD7C953354C07E16B46F98864966DAA53878700C41869ABC6
          46F98864966DAA53878700C41869ABC6E0FCF191C5A2F9B80D496C2615F3EAF9


